A ut inter d̄ p̄di

papam & concilio: & tunc in concernentibus fi  
 dem concilium preponitur: qz orbis maior est  
 vrb. In alijs aut papa est preponendus. vt in  
 c. sunt quida. xxv. q. i. r. di. xix. Anastasius. Et  
 intellige papam preferendum oibus: qn tanqz  
 papa sic determinat aut statuit. Facit. c. de libe-  
 lis. rr. di. Secus si arbitrarer sicut doctor: qz  
 non preiudicaret opinionibus aliorum. vt no-  
 rat Inno. in. c. litteras. d. resti. spo. Dicit tamē  
 Da. in. c. tua. de decimis. q. qn dictum alicui  
 sancti iuuatur auctoritate iuris diuini: potius  
 est standus vj qz interpretationi pape. vt dicit  
 glo. rr. di. c. i. cu3 hoc potius spectet ad ecclesia  
 yniuersalem qz ad priuata personaz. Quod  
 quide dictum ist mirabile & valde dubito cum  
 ad papaz pertinet ius diuinis interpretari vt  
 supra dictum est. Sed potest dici qz verū dicit  
 glo. prefata quando papa diceret contra aucto-  
 ritatem iuris diuini expresset sed quando inter-  
 petando vj declarādo dicit: sic preponit oibz  
 Et sic intellige glo. in. c. hec est fides. xxiii. q. i.  
 ¶ Vtrum sequens opinione doctorz non sub-  
 tiliter inuestigataz que postmodum apparet  
 falsa excusetur a peccato. R. ¶ Da. in. c. capella-  
 nus. de serijs qz sic. qz dñi nō apparuerit falsa.  
 facit glo. iuncto ter. in. c. vnicō de postu. p.ela.  
 li. vi. r. in. c. si. de spon. duo. r. in. c. cum vncra-  
 bilis. de conse. facit. l. regula. r. quod ibi notat.  
 ff. de iur. r. facit igno. r. quod notat Inno. in. c.  
 per tuas. cl. ij. de sumo. r. glo. Voffr. r. Tancre.  
 in. d. c. capellanus. nō. Oldra. in. l. quesitum. §.  
 i. ff. de fun. instr. qz le. qz sequens opi-  
 nionem sui doctoris excusatur ab impensione  
 expensarum: qz pbabiliter quis sequitur opi-  
 nionem sui doctoris. l. dicer. §. vnde videndū  
 ff. de arbi. Istud tamen iūta verum in his qz  
 non sunt contra dei precepta. r. l. naturalēz in-  
 fertam mentibus hominū: quozuz ignorantia  
 neminem excusat. de quo dic vt. §. Ignorantia  
 Nec ob. predictis illud. c. iuuentis. de spon. vbi  
 dñ qz in dubijs tutio: pars est eligenda. r. Le-  
 clestastici. iij. qui amat periculuz peribit in illo  
 ergo videtur se exponere periculo qui in diuer-  
 sitate opinionū non elegit tutioem: qz hoc ve-  
 rum esset quādo proprie dubium est: sed qn est  
 opinio secus est. qz nec tunc sumz in dubio: nec  
 consequenter exponit se suis periculo. r. quod  
 bene no. Item nec ob. etiam illud Aug. de pe-  
 di. vii. si quis. vbi dicit dimitte incertuz r. tene-  
 certum. qz alia est certitudo in moralibus: alia  
 in naturalibus. ¶ Propterea dicit phus. l. et bi.

qz disciplinati est in vnaquaqz re certitudines:  
 querere iuxta exigentiam materie. eque enim  
 vitiosum est persuadentem querere mathe-  
 maticum r. moralem demonstrantem. Non enim  
 confurgit certitudo moralis ex euidencia de-  
 monstratiouis: sed ex probabilibus coniectur  
 grossis r. figuralibus magis ad vnam partem  
 qz ad aliam se habentibus. Dicitur autem p-  
 babile quod pluribus r. maxime sapientibus  
 apparet verum. nam si Joachūm nō fuit here-  
 ticus: lz tenuerit falsum contra fidem. vt patet  
 in. c. damnamus. de summa tri. r. fi. ca. qz ab ec-  
 clefia talis articulus nondum erat damnatus  
 multo magis excusatur quis sequendo opinio-  
 nem doctoris: qm talis opinio ab ecclesia non  
 est reprobata cum: tui voluntate: qz si non cre-  
 deret veram non ei adhereret: certe in isto nō  
 potest esse contemptus: r. sic nec peccatum in-  
 obediencie. r. ergo tenet certū sibi certitudine  
 moralit: r. dimittit dubiū sibi. l. opinionē dñaz.

**R**atio fm. S. Bo. in. iij. d. r. v  
 parte. ij. ar. i. q. iij. acci-  
 pitur cōmunissime fm qz compren-  
 dit omnē actum bonum. sicut accipit glo. i. ad  
 Thel. v. Non cessat orare qui non cessat bene  
 facere. Accipitur secundo cōmuniter fm qz cō-  
 prehendit omnē actum contemplatiue relatū  
 ad deuz. Accipitur etiam proprie oratio fm qz  
 est ascensus mentis in deum ad aliquid de ga-  
 standum: vel impetrandum: vel exsoluendum.  
 Et isto modo accepta diuersimode diffinitur.  
 vt patet per Bo. in summa. ti. de penis. r. Jo.  
 an. i. Le. vnica. de reli. r. ve. san. Vñ fm Aug.  
 in li. de verbis dñi. Oratio est quedam petitio  
 r. alibi dicit. Oratio est pius mentis effectus  
 directus in deum: r. plerumqz ne pigrititer in  
 vocem prorumpens. Facit ad hoc de conse. di.  
 i. quando aūr. Vel fm Damas. li. xliij. Oratio  
 est ascensus mentis in deum: vel petitio decen-  
 tiuz. facit. c. fi. rr. di. Vel oratio fm Ray. est cō-  
 geries vocuz ad aliquid interpretandū in deū  
 tendentium. Vel fm Hugo. de sancto victore  
 Oratio est deuotio quedam ex compunctione  
 procedens. De eni descriptiones orationi con-  
 ueniunt fm diuersos eius effectus. r. ppterca  
 oratio aliqn dñ oratio noie pprio. r. hoc fit qm  
 mens nostra ascendit in deum: vel per quam  
 aliquid deo vouetur vel offertur. r. sic ei com-  
 petit diffinitio. ij. Aug. r. prima Damas. Ali-  
 quando dñ obsecratio qua quis p cōmissis ve-  
 niam deprecatur: r. alia expedientia ad salutes

petit: sicut conuenit prima definitio Aug. et h  
Dama. et alia Ray. De tertio postulatō: et hoc  
est qñ quis cōstitutus in seruoze spūs et chari  
tatis fraternitē etiā p salute alioꝝ orat et petit.  
Quarto dñs gfarum actio p quā quis recolen  
do beneficia dei tam preterita qñ pñtia et futu  
ra totus in deum attrahit quodam spū com  
punctionia regratiando deo totus fit illi de  
uotus. et sic ei competit definitio. Hugo. Et d  
istis dñs. i. ad Thimo. ii.

1 **U**trū oratio sit virtus patrie. R. fm Ri. in  
iii. di. xv. ar. iiii. q. ij. q. sic. in qñtum quis orat  
deum vt sibi exhibeat honozē in recognitionē  
sūmi dñij. cum latria nō sit aliud nisi exhibitio  
honozis testificantis in eo cui exhibetur sum  
mū dñium. In qñtum No quis orat deum: vt  
p hoc satisfaciāt de peccatis suis vel alioꝝ  
sic est actus pñie: nec miruz qz in genere actū  
morum idem actus et sine foritur diuersas  
species. vt patet in. v. ethicorum. c. iiii. vbi me  
chās ppter lucrum est auarus et propter con  
cupiscentiam est luxuriosus.

2 **Q**uis est orandus vtrū solus deus. R. fm Ri.  
vbi. s. q. iij. q. dupliciter quis potest porrigere  
alteri preces. aut vt tanqz p ipsū implende. aut  
vt tanqz p eius impetrationē adimpleantur.  
Primo mō solus deus est orandus: qz illa bo  
na que principaliter sūt petenda. s. gfa et salus  
vel que nobis deseruiunt ad eoz acquisitionē  
a solo deo dantur: nec ab alio dari possunt tali  
mō. s. ad acquisitionem glorie et grē. Scdo mō  
orandi sūt sancti qui a deo ipetrant exauditi  
nem oratiōis nostre. Dñs Apoca. viij. dñs. Ascē  
dit fumus aromata de orationibus sanctoruz  
de manu angeli coram deo. maxime gloriosa  
virgo maria super ceteros est oranda isto scdo  
mō: qz plus valet qz ceteri omnes ceteris pari  
bus. Et ppretea cum oramus deam vel xp̄m  
dicimus miserere: vel da nobis: sed cū oramꝝ  
sanctos dicimus orate pro nobis.

3 **S**ed quero nunqd sancti vident orones no  
stras. R. s. Ri. vbi. s. q. l. s. aīe sanctoruz naturali  
cognitione nō cognoscunt oia que sūt in hac  
vita: et marie interiores motꝝ cordis. qz solꝝ de  
scrutat corda. de simo. c. tua. in fi. tñ in verbo vi  
dent ea que decet eos de nostris actibus cogno  
scere: de quoz qualitate sunt illi actus quibus  
eos oramus orando: qz ad eoz gloriā pñict  
qz ad eos habeamus necesse recurrere. et qz ipsi  
prebeant nobis auxilium ad salutem.

4 **Q**uō dñs fieri oratio. R. vt colligo ex Ri. vbi

5. q. v. vi. et vij. et Tho. xxiij. q. lxxxiij. 3o. et 3o.  
an. vbi. s. q. dñs fieri cū. vii. cōditionibus seu for  
cūis. Et primo cū humilitate. Iudith. ix. Dñs  
liū et mansuetoz semp tibi placuit de peccatoꝝ.  
Ecclesiastici. xxxv. Oratio humiliatis se et pñ  
Exaudisti orationē humiliuz. Nec humilitas  
duo dñs hñc. Primo diffidentia pprie virtutis  
hoc est reperies te indignū exauditione. Scdo  
cōfidentia de dei misericordia ne desperes: sic  
ecclesia facit q̄ semp in fine orōis dicit. p dñm  
nostrā iesū xp̄m et. quasi dicat. Dñe non ad  
me aspicias: sed ad misericordiam saluatoris.  
et ad aduocatā Mariā. sic vide qd in letanij  
dñi p passionē. p crucem et.

5 **S**ecdo cum bona dispositione: seu contritio  
ne suoz peccatoꝝ. qz euz is qui displicet ad in  
tercedendū mittit irati aius potius ad deterio  
ra puocat. Dicit Dñs. iij. q. vij. in granibus. et  
xliv. di. c. iij. *ymc*

6 **U**trū oratio peccatoris exaudiat. R. vt colligo  
ex Ri. et S. Tho. vbi. s. q. aut peccator aliq̄ pe  
tit vt peccator. i. fm desiderū peccati. et tunc si  
exaudit ex misericordia: sed bene qñqz ad vin  
dicā. dñs pmittit ampliꝝ uere in peccatꝝ. Dñ  
Aug. Quēdā negat deus pprius que cōcedit  
iratus. Et sic intelligit illud prouer. xvij. Qui  
declinat aurez suā ne audiat legē orō eius cre  
rabilis erit. Aut peccator orat ex desiderio bo  
no nature. et sic deus exaudit nō quasi ex inu  
cia: qz talis nō meret: sed ex misericordia: si tñ  
alie conditiones concurrant.

7 **S**ed quid si orat p alio: nunqd exaudiet. R.  
qz aut orat vt minister ecclesie. et sic exaudit. i.  
q. i. c. dictū est. Aut orat vt priuata psona: et sic  
nō exaudit peccator p alio orans. Et sic intelli  
ge. c. si quis inquit. et c. ipsi sacerdotes. et c. sacro  
sancta. et c. necesse. i. q. i. Derum est qz si ille qui  
inducit peccatoꝝ: et ad orandū p se fit bonus  
tunc peccator exaudiet: nō p suo sed p merito  
poscentis. d. c. dictū est. Sed aduerre qz hic et  
in. 6. precedenti accipit peccator ille qui est in  
mortalis: nec de eo est attritus vel contritus. qz  
l. quis esset in pctō. tñ de eo dolet et pponit ab  
stinere et satisfaccit: tunc nō hz locum istud: s.  
illud qd dicit Aug. sup Jo. omel. lxxij. Si eni  
peccatoꝝ deus nō exaudit frustra ille pecca  
tor publicanus oculos in terra demittēs: et pe  
ctus percutiens diceret. Dñe. pprius est o mi  
bi peccator: cuius cōtrariū sibi ps. qz descendit  
iustificatus: ideo tales exaudiunt.

8 **T**ertio dñs esse oratio associata cū benculo quoz

**Mat. vi.** Cum oraueritis nolite multū loqui. **facit de conse. di. v. c. nō mediocriter. sed con-**  
**traria rps Luc. xvij. dicit. Semper oꝝ orare &**  
**nunqꝫ deficere. Item Luc. vi. dī qꝫ pnoctauit**  
**orando. Et Luc. xij. dī qꝫ pluries orauit. Sa-**  
**ct. rxi. di. c. nosce. Ad qd̄ dicendū qꝫ oꝝ non**  
**solū fm suam cām: que est desiderium charita-**  
**tis: etiam fm se ipsam pōt esse diuturna. Et**  
**quod ego dico qꝫ debet esse breuis: Hoc intel-**  
**ligo taliter ne inmorātibz nobis aliud cordi**  
**nostro inserat inimicus. Et ideo sancti patres**  
**aliquantulū orabant: & postea aliquid operis**  
**faciebant. deinde ad orōnē redibant: sic & nos**  
**nō ita debemus plōngare orationē qꝫ in ipsa**  
**repleamur vagationibus: sed potius eam bre-**  
**uem facere vt cum seruoze eam repleamus. Et**  
**hoc est qd̄ dicit Aug. ad pbā. multū loq in orā**  
**ōē ē rē necessariam supfluis agere verbis. Lū**  
**plerūqꝫ hoc negociū plus gemitibus qꝫ sermo-**  
**nibus agat. Et hic loquit de orōne volūtaria**  
**nō de illa que est de necessitate. vt officium cle-**  
**ricis. & huiusmodi.**

**Orō oꝝ deat esse vocalis. R. s. h. Ri. vbi. s.**  
**quij. qꝫ duplex est oꝝ. Quedāz cōis. s. que per**  
**ministros ecclesie in psona totius populi deo**  
**offeritur. & talis debet innotescere populo pro**  
**quo offertur vt exciteē ad deuotionē: & ne pos-**  
**sit suspicari in ministris ecclesie illius oratiois**  
**omissio. & ideo talis d̄ esse vocalis. Alia ē orō**  
**singularis psonē. s. que offert ab hoīe: in q̄tuz**  
**est singularis psona: sicut p se orat: sicut p alio.**  
**& talis orō q̄uis nō sit. necessariū qꝫ sit cū sen-**  
**sibili voce: nisi ad hoc hō sit obligatus ex voto**  
**in q̄nqꝫ expedit ad meritū: vt mentali aduēga-**  
**tur vocalis: vt p vocalem seruo: cordis ampti-**  
**us exciteē. Et quadam enim naturali vnione**  
**aie ad corpus motus corporis diuersimode af-**  
**fectiones aie excitant & mutant. Si tamen in**  
**casu vocalis orō remitteret interiorē seruo-**  
**rem: tunc non esset vocaliter orandū orōne sin-**  
**gulari. q̄nqꝫ etiam ex excessu seruoꝝz mentis**  
**pumpat hō in vocalem orōnem. Pōt etiam**  
**fieri vocalis orō ad redditiōē debiti. vt r̄z hō**  
**fm r̄: tū qꝫ habet deo scriuat. Et illud Adatt.**  
**vi. Orantes nolite multum loqui. Intelligendū**  
**est fm Aug. ad pbā. qꝫ nō est loquendum**  
**multū. s. vt inuita locutio sit efficax ad orandi-**  
**tionē quo eloquentiores erimus. qꝫ deus prin-**  
**cipaliter ad intentionē aspicit. Propterea sub-**  
**stant Aug. ibidē non deest multa precatio: s.**  
**seruus p̄seruat intentio.**

**Quarto requirit orō qꝫ fiat cū bona intētiōe**  
**& seruenē. S. h. qu. r̄if. Vtrū orō vocalis sine**  
**mentali attentōe sit efficax. R. fm Ri. vbi. s.**  
**q. vi. qꝫ triplex est efficacia orōnis. Prima est**  
**in merēdo seu satisfaciendo. Scda ē in impe-**  
**trādo. Tertia est orantē spūali & sensibilibz re-**  
**ficiēdo. Vñ nullā istarū h̄z vocalis orō: nisi cā**  
**pcomiteē cōcoris meditatio. Adoralis enim nō**  
**est actus exterior: nisi p cōpationē ad actū rōis**  
**interiorē. Aduerte tñ qꝫ intētiō debita & actua-**  
**lis si adsit in prin° vocalis orōis. s. postea mēs-**  
**euaget: nisi talis euagatio interrūpat primam**  
**intentionē p r̄iā intentionē sic ē meritoria &**  
**impetratiua orō vocalis sine attentōe p virtu-**  
**tē prime intentionis. sic cū qꝫ p bonā intētiōz**  
**incipit peregrinari vel elemosinā dare: totū se-**  
**quē est meritorijū virtute itentōis p̄ic. q̄uis**  
**cesset sua intentio actualis. Sed talis orō sine**  
**attentōe nō h̄z tertiā efficacā. s. spūaliter refi-**  
**ciēdi orantē: nisi q̄diu eā cōcomitat attentio**  
**actualis. Et sic intelligit illud. i. Lbor. xiiij. Si**  
**orem lingua: et sp̄s meus non orat mens mea**  
**sine fructu. s. spūalis refectionis.**

**S. q̄n dicit p euagationē interuenire r̄iā**  
**intentionē. R. s. h. Ri. nō dederet. Dic qꝫ tūc q̄n**  
**hō voluntarie alia cogitat nō prinētia ad orō-**  
**nem. Et de hoc vide. s. Dore. s. r̄vi. Et quō ē**  
**ptū. Vñ dicit Lypri. de orōne d̄ica. Quō an-**  
**diri te a deo postulas: cū ipse te nō audias. Et**  
**Ber. causamur nobis deesse grām: sed in istius**  
**ipsa grā cōquerit nō nullos deesse sibi. Et Laf-**  
**siannus. Nunqꝫ orat quisquis etiā flexis geni-**  
**bus: si vagatione distrahit. Propterea dicit**  
**Lypri. Nihil aliud cogitat alius q̄ id solū qd̄**  
**precatur. Facit de p̄c. di. i. c. q̄n aut. & di. v. nū-**  
**q̄. Et est etiā aduertendū qꝫ triplex pōt appli-**  
**cari intentio orōni vocali. s. aut applicando eā**  
**ad verba que dicunt. aut ad illud qd̄ petis. aut**  
**ad illū cui orō porrigit & quocūqꝫ istoz modo**  
**rū adsit intentio nō est inefficax orō ad satisfi-**  
**ciendū. Et ego dico nec ad impetrandū vel re-**  
**ficiendū. Sed scda intentio melior est q̄ p̄ia.**  
**& tertia q̄ scda. Vñ Dugo de virtute orandi.**  
**Pura inquit orō est q̄n ex abundantia deu-**  
**otionis ita mens accendit: vt cū se ad deū postu-**  
**landū p̄uertit p̄c amoris eius magnitudine ēt**  
**petitionis sue obliuiscat. Nā aliq̄n nimia at-**  
**tentio ad verba possit esse impeditiua orōnis**  
**s. q̄n hō vult nimis in particulari cogitare de**  
**verbis. qꝫ fm phum. ij. topicor. Nō possum**  
**multa cogitare sil. vñ sufficit qꝫ prima intentio**

fit talis q̄ sufficiat ad integram informationē  
verborū. Et iō Hugo vbi. s. dicit. Oratio per  
fecta esse oīno nequit si eā meditatio nō edo-  
mūtur aut precedat. His oībus cōcor. Tho.  
vbi. s. De hoc vide Doct. s. r. vi.

12 ¶ Quinto requirit oratio q̄ vtilia ad salutem  
petat: sic est petere iuste.

13 ¶ Vtrū sit a iōq̄ determinatū petēdū in orōe.  
R. fm̄ R. i. vbi. s. q. iiii. Quedā sūt quib⁹ si pos-  
sumus male vti. sic virtutes: grā: et gloria. et ta-  
lia determinate petenda sūt in orōne. Quedā  
sunt quib⁹ possumus vti bñ et male: sic h̄c di-  
uitias: filios: vxores: et hmōi. et talia nō sūt de-  
terminate petenda in orōne: sed sub p̄ditōe. s.  
si de p̄uidet illa ad salutē nr̄az vtilia. Quedā  
sūt quib⁹ vti bñ nō possum⁹. sic pctis et hmōi  
malis: et talia nō sūt a deo petenda in orōne.

14 ¶ Sed cur aliquid petimus cū deus sciat q̄ in-  
digemus. R. fm̄ q̄ dicit Aug. in epla ad pb̄ā.  
Ille qui nouit qd nobis necessariā sit p̄uicq̄  
petimus nō voluntatē nr̄am vult sibi p̄ peti-  
tionē nr̄am innotescere: q̄ eā nō pōt ignorare  
sed vult exercere in oībus desiderii nr̄m q̄ pos-  
sum⁹ cape qd ipse preparat dare. hinc et Bre.  
xiiij. q. iiii. Obtinere inquit nequaq̄ p̄nt: que  
p̄destinata n̄ fuerūt: sed ea que sc̄i viri oran-  
do efficiūt ita p̄destinata sunt vt precib⁹ ob-  
tineant. ergo nō oramus vt deus aliquid sciat  
vel vt eā imitemus: sed vt obtineamus qd vo-  
luit precibus obtineamus.